

Số: /KH-UBND

P. Lào Cai, ngày 08 tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao và phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” phường Lào Cai năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND thành phố Lào Cai về việc Tổ chức Giải Việt dã truyền thống thành phố Lào Cai kết hợp Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. UBND phường Lào Cai xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

1.1. Thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024; chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2024); Kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2024); Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); Kỷ niệm 61 năm ngày thành lập Báo Lào Cai (10/4/1963-10/4/2024), hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3).

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phát động Ngày chạy Olympic để biểu dương lực lượng và tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân trên địa bàn, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện TDTT, tăng cường sức khỏe, thể chất cho mọi người.

1.3. Nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập TDTT trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đoàn kết toàn dân.

**2. Yêu cầu:** Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng và tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện TDTT.

#### **II. NỘI DUNG:**

**1. Tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên địa bàn phường Lào Cai:**

##### **1.1. Thành phần:**

- Cán bộ công chức phường.
- Bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, tổ trưởng dân phố, các chi hội đoàn thể, Trường học và Nhân dân trên địa bàn phường.
- Lực lượng Dân quân- Công an phường; Bảo vệ dân phố.
- Giáo viên 03 trường học.

- Học sinh khối 9 có đủ sức khỏe.

## **1.2. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** Khai mạc 07 giờ 30, ngày 23/3/2024 (*Sáng thứ bảy*)

- **Địa điểm:** Sân Hội trường đa năng UBND phường Lào Cai.

## **1.3. Chương trình:**

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc (*Kết thúc bài phát biểu, lãnh đạo bắt nhịp Đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể, bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể-Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao -Khỏe”.*)

- Tổ chức chạy đồng hành hưởng ứng “Ngày chạy Olympic” Cự ly 1 km. Lộ trình: *Xuất phát từ đường Đinh Bộ Lĩnh Cổng chính nhà đa năng phường qua đường Đinh Bộ Lĩnh, qua đường Minh Khai đến đường Phan Đình Phùng rẽ ra đường Lạc Long Quân (Đường bờ sông) rẽ vào đường Phan Đình Giót, rẽ vào đường Đinh Bộ Lĩnh trở về tập kết tại vị trí xuất phát.*

- Lãnh đạo UBND phường công bố danh sách vận động viên về đích thứ tự từ 01 đến 03 để biểu dương tại lễ bế mạc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức VH-XH:**

1.1. Tham mưu cho UBND xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ, văn bản huy động các lực lượng, trang trí, khánh tiết, Âm thanh; Chương trình, kịch bản, công tác Tổ chức, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo phường.

1.2. Phối hợp các đoàn thể, Đoàn thanh niên, trường trung học Cơ sở Ngô Văn Sở huy động lực lượng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

1.3. Tổng hợp báo cáo kết quả, công tác tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2024 về UBND thành phố.

**2. Công chức VP-TK:** Tham mưu giấy mời, đón tiếp đại biểu tham dự Lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”.

### **3. Công an phường:**

3.1. Xây dựng phương án đảm bảo công tác ANTT, ATGT tại điểm khai mạc, bế mạc, điểm xuất phát, điểm về đích, phân luồng giao thông chốt chặn tại đường Ngũ Chỉ Sơn giao với đường Đinh Bộ Lĩnh, Phan Đình Giót giao với đường Đinh Bộ Lĩnh, Đường Phan Đình Giót giao với đường Lạc Long Quân (Đường Bờ Sông), Lê Thị Hồng Gấm giao với đường Đinh Bộ Lĩnh, Lương Thế Vinh giao với đường Đinh Bộ Lĩnh, Hợp Thành giao với đường Minh Khai, Đường Hợp Thành giao với đường Lạc Long Quân, Hồ Xuân Hương giao với đường Minh Khai, Đường Hồ Xuân Hương giao với đường Lạc Long Quân, Phan Đình Phùng giao với đường Minh Khai, Đường Phan Đình Phùng giao với đường Lạc Long Quân trong thời gian diễn ra chạy Olympic (*Theo sơ đồ đường chạy của BTC*).

3.2. Bố trí xe dẫn đường cho đường chạy Tập thể.

**4. Bộ phận đô thị phường:** Phối hợp với công an phường đảm bảo trật tự an toàn trên đường chạy tại khu vực khai mạc và trên đường chạy – Về đích của đoàn chạy tập thể.

**5. Ban bảo vệ dân phố:** Tham mưu phân công lực lượng phối hợp với Công an phường đảm bảo công tác ANTT, ATGT tại theo sự phân công của công an phường.

**6. Trạm Y tế:** Bố trí, chuẩn bị cơ sở thuốc dụng cụ y tế, cán bộ chăm sóc sức khỏe cho đoàn vận động viên trong thời gian tổ chức “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**”.

**7. Trường Trung học cơ sở Ngô Văn Sở:**

7.1. Phối hợp với công chức VH-XH, Đoàn thanh niên phường trong công tác tổ chức và huy động học sinh tham gia lễ khai mạc và tham gia chạy hưởng ứng “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**”, trong đó có nội dung; Đồng thanh hô khẩu hiệu “*Rèn luyện thân thể, bảo vệ tổ quốc*”, “*Rèn luyện thân thể- Kiến thiết đất nước*”, “*Thể dục thể thao- Khỏe*”.

7.2. Huy động 100% giáo viên tham gia và huy động học sinh khối 9 có đủ sức khỏe tham gia chạy Olympic.

**8. Các trường học:** Huy động 100% giáo viên tham gia chạy Olympic.

**9. Ban chỉ huy quân sự phường:**

9.1. Huy động 20 dân quân tham gia chạy Olympic.

9.2. Phối hợp với Công chức VH-XH, Văn phòng UBND chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**”.

**10. Công chức Tài Chính – Kế toán:**

Bố trí kinh phí chi phục vụ “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**” phường Lào Cai năm 2024.

**11. Đề nghị: Hội Phụ Nữ-Hội Nông Dân phường, Hội Cựu Chiến Binh, Đoàn Thanh Niên:**

Mỗi tổ chức hội huy động lực lượng hội viên tham gia “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**” năm 2024 ( 10 hội viên).

**12. Đề nghị:** Đ/c Phạm Văn Hoàng Bí thư Đoàn phường. Phối hợp với Đ/c Tô Văn Hiến công chức VH-XH trang trí, khánh tiết, Âm thanh; Chương trình, kịch bản, công tác Tổ chức.

**13. Đề nghị: Ủy ban MTTQ, bí thư các chi bộ:**

Phối hợp tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia chạy hưởng ứng phong trào phát động “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**” phường năm 2024.

**14. Các tổ dân phố:**

Tuyên truyền và vận động Nhân dân tham gia “**Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân**”; Mỗi Tổ dân phố từ 10 Người trở lên.

**IV. KINH PHÍ:**

Trích từ ngân sách chi cho các hoạt động thể thao năm 2024 phục vụ “**Ngày chạy Olympic**” phường Lào Cai năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động “Ngày chạy Olympic” phường Lào Cai năm 2024. UBND phường đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể phường, các chi bộ phối hợp tuyên truyền; các bộ phận liên quan căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH-TT-TT;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- UBMTTQ; các đoàn thể phường;
- Công an, Quân sự, BVDP, Y tế;
- Các chi bộ, Ban CTMT, trường học;
- Các ông (bà) tổ trưởng dân phố;
- Lưu: VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**